Laurentij Bajerlinck est quod refero. In funere Joannis
Henberus

CONCIONES

Hennberg Canonici Antuerpiensis posita est vestis de pellibus Mustelarum Alba super eius tomba cum Epigraphe: non inquinata vestis. Mysterium facti declarabit, animalculi huic iusta natura prout admiranda. Odit summopere lutoſa, auctoratur pendere. paludes, timer maculari. hinc gnari Venatores ad lutoſa illam compellunt, at mavult occidi quam maculari. Similem in caſtissimo quondam Princepe suo D. Gasimiro stupuit virtutem Polonia, qui iusas a Medicis, ad immunditatem carnis, recipiens gratia sanitatis, muriis iſtis, arroſam eius virginitate volentibus, hoc telum, Mustela candidissima, apposuit: male mori quam inquinari. Augustinus Maſcari Oratione 3, in ordine, in funere francisci Gonzaga Principis Caſtilionei harrat, sub isto princepe, quidam, cum à virginē aſſerentata, obtinere concubitum non posset, ipsam intersecisse, & mox capitiū ſupplicio affectum fuſſe iuluſu Principeſ, qui dein ſtatuum erexit. Virginī, candidam Muſtelam in ſinu preſeruentem, ad diſtis verbis apud imaginem: Maluit mori quam ſedari. Utinam omnes Agni ſponsas hodie, intrinſeci candoris in Anima, tantus occupatet Amor! utinam omnes celo nati, & prædeſtinati ad vitam, inailient. cum hiſ milles mori, quam leuiſimum conſciens neuum admittere! Heu! quoſ vitrō, anima veſtem, cæno immergitius obſcenissimo peccatorum! Interim animalculum inſipiens, mavult occidi quam lutum inire & ſedari! Apud Ronianos qui adibant Magifratum per Candias vnde dicitur. Candidato, aut Conſulatum, tunica veſtibantur candidā, unde etiam dieti Candidati. Auditoreſ ſi Magni Cæſariorum & Regis Filii ambis comitatū, ſi vitæ eternæ, dignitati inhiatas, ubi plus Romanā fulgebimus gloria, eſto candidus in Anima, caſtus in corpore, gloriosus ab intus, ut illa Psal. 44. nec exterioreſ timi tibi, lucis filii, tenebras. Toleti aſſerutus Caſula, candida (refert Petrus Ribadineita) quam D. Ildefonſo Epiloco ibidem Beatissima Virgo horis ſtipata Virginum apparens do- hauit ſata: Culce tuę & deſenſe meę Virginitatis preuum, fit

Ab Anno
667.

DOMINICALEſ.

fit hoc coeleſte munus, in quo mea meicq; filij festa, celebra-to. En iterum veſtis nuptialis Caſtitas & virginea integritas, qua veſtit, à nuptijs Agni, minimè arcentur, imo ſequuntur Agnum! Deuteronomy 21. cap. inter conditiones capiū mulieris in ſponſam duendis p̄cipit: deponet veſtem in qua capta eſt. Franciſcus de Sales & Lyranus ſponsam Animam intelligent, qua veſtem, in qua capta eſt, vi torum ſciliere, deponere iubetur, quaſi forte dicatur ei, vt nuda omni maculā appareat, in modum primæ formationis ſuę, vbi foliā veſtiebatur Innocentia, luxa illud; accipe veſtem can-didam, quam immaculatam perferas ante tribunal Domini Vefis cæ-noftri, quod uti paruſis, ad fontem baptiſmatiſ inculcatur, dida in ba- ita adulis, Christi verbiſ Matt. 5. cap. ingeminatur: Niſi effi-ſtmo da-ciamini ſicut paruſi, non intrabitis in regnum cælorum,

De iniquo illo Chriſti Iudice refertur, cum à militibus ha-buiffe veſtem Saluatoris Sacratissimam, eaque indutum cum à Cæſare Romano citaretur comparuile. Nihil in partici- datam potuisse Cæſar ob veſtis ſacré p̄fentiam creditus, donec tan. Iacob⁹ de dem prodiuit, illaq; exutus daret poenas. Nemo ſané, meo Voragine quidem arbitrio eſt, qui veſti ſacertrime, deroget virtutis ean⁹. Hili. Lon-ge gratiam; at audenter etiam dicam, tantudem ſacturam In-no-cencie noſtræ, charitatis & inculpatæ Chriſti Spōſarum Vitæ chlamydem. qui quis eſt parili amictus veſtimento, vade ſecutus, recumbe, hāc viſa letabitur Rex, & cænabit tecum & ſtolam gloriæ induet te.

Obmutuit. Matth. 22.

Admiratio humana adiungit quidam silentium fatus: admiratio quez maxima eſt, non parit verba, ſed silentium. Aulus Gell: lib. 4. Magis ego id conuenire putem animo metu percito, ſtupore perculio & percuſſo. Non inuenit ſané ho-mo hodiernus verba, inuenit silentium, dum loqueretur ſibi Rex: amice quomodo huc intrāſi, non habens veſtem nuptialem? velut alter Aman non ferens uultum Regis & Reginæ,

CONCIONES

Hic obstupuit. *Ebb.* 7. Heu quid fiet reis olim, post quam fuerit locutus Rex? quid inimicis cum loqueretur eis in portam? mox futura aut bona, aut infelicitas aeternitatis, discepimus cum omnibus gentibus, ut habeat facet vates, in valle Iosaphat?

Videamus. A. M. D. G.

Obmutuit. *Matth.* 22.

Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis, inquit B. Iudez Canonica, verba 14. cui Daniel teste 7. cap: afflent milia milium, & i. Cor. 4: illuminabit ablonita tenebrarum & manifestabit consilia cordium, postquam aperti fuerint libri & alius liber qui est vita: *Apos.* 20. cap. ut nihil sit occultum quod non sciatur, aut absconditum quod non reueletur. *Luc.* 12: testimonium illis reddente conscientia ipsorum *Rom.* 2. cap. Auditor? putas haec sufficiunt ut mirearis, cui opera mala aut bonorum operum intercula nulla? non solùm tunc dicit Rex Amice quomodo, hoc intrasti, non habens vestem nupcialem?

Obmutuit in Iudeo: etiam: Ita maledicti in ignem aeternum. *Matt.* 25.

dicio inde: Origens tract: lib. 8. in *Matth.* acti Principis Apostolorum bona, reprehensione: assert exanimis cecidisse ad pedes eius Anatianum & vxorem illius, id quod S. Gregorius confirmat. 2. *S. Greg.* 1. *Dialog.* cap. 30. fatus: Petrus vniq; Coniugivitam abstulit arguendo, qui redditus Thabit orando. Auditor! vox Petri: acerba, haec in reprehensionis, quid porrò vox illa Regis Domini in reprobus? obmutuit non velutius ueste nupciali, quid faciet omni: Virtutum nudus, velamine?

Pulchra Didaci Nisseni est serm. *Feria Post Dominicam.* 4. quadagesima: periochi: 6. meditatio, vbi idem esse assert obmutuisse, quod est mori, putarem malte plurimos morti, quam, ad Regis Iudicaturi, interrogata quondam, muros tremere, quid dicam? aut quid respondebo: cum fecerim? Haec fecisti & tacui *Psall.* 49: arguam te & statuam contra faciem tuam, inquit, quis non obmutuerat? statuam, contra faciem tuam cogitatus tuos, verba tua, opera tua secreta, & mihi soli Deo nota,

DOMINICALES.

mora, quis non emoriatur? si possibile esset in aduentu Domini post resurrectionem, praे timore interioris Animas (*lib.* 5. *Vit.* PP. tituli de Compuncti:) omnis Mundus motetur a timore & formidine! Hoc nimicum Sancta efficit Ecclesia?

Dixit sum miser sum dicturus

Quem Patronum rogaturus

Cum vox datus sit securus!

Misericordia Romana.

dignum tuum epiphonema illud prophetæ Iobel. 2. veritate, sileat à facie Domini omnis terra, cuius vox in magnificentia conuictus Cedros Libani confringere *Psal.* 28. Hinc Antonius Escobar lib. 9. de Iesu: patientis silentio: Quomodo in mentem subi mihi cuba horribilem Iudicij, ex tam profundo silentio generari? Haec socii & tacui, exultimasti inique quod ero mihi similis? arguamte & statuam contra faciem tuam. Vociferabitur *Iudea.* 42: & clamabit, quis respondet ei? non est qui respondeat obmutuit!

Rafael dalle Colombe Dominicanæ Familiae Fer. 2. *Domini* in *Quadragesima:* refert Philippus 11. Regem Hispaniæ insta Missarum solemnia duos inueni confabulantes aduertisse, quos, à dicta Missa, transiens, affatus est: vos post hac ne amplius coram me stetis. Horum alter majorne enectus, ait: o Verbum meum vita attinco similius viuis est. Et non Rex Hispanie sed Regnum Rex Regum dicit: Amice quomodo intrasti huc? quomodo ne trahibilem peccatum pateras? Agni, solum datur ihs qui digni sunt, & vestimenta eorum candida. Vociferabitur & clamabit, quis respondet ei? Est, quod notetur accuratius; post manifestationem Pro Regis Egypti Joseph, cum incognitus loqueretur eis *Gen.* 45. Ego sum frater vester Ioseph, adhuc Pater meus vivit? non poterant Fratres respondere nimio terrore petteriti. Nec hodierno conuicte, verba, sed silentium peperit subita Regis, esto amica, interrogatio: Amice quomodo intrasti huc, non habens vestem nupcialem? liquefacta dicam an perecepta est Animæ illius

CONCIONES

vt Rex locutus est, & tamen quid hæc ad illa? Ecce. quæ ego amore tui pertuli: en! in manibus meis descripsite, lege scripturam hanc, & Vide, quām iniquū nēcum egeris, tibid; æternam struxeris tuo malo æternitatem! ligatis proinde manibus & pedibus, projicite cum in tenebras, exteriores, vbi nulla redemptio! sed fletus, horrof sempiternus, & stridor dentium! Amabo te Auditor, sepius hæc tibi, animo finge loquenter, sepius, quid reddas ei, sollicite inuestiga, præsentia esse, quæ ventura nōst certissimè, imaginare, ne quod terribilissimum est, obmutescas! memorare nouissima tua!

DOMINICA XX. POST PENTECOSTEN.

Incipiebat mori *Ioan. 4. cap.*

Conditionem hominis morituri velut in speculo humanis obdit aspectibus patiensissimus *Iob. c. 14.* fatus: Homo natus de muliere, breui viuens tempore, repletus multis miserijs, qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. At Reguli huius an isthac eriam conuenient filio, qui infirmabatur, immo: incipiebat mori, ita maximè Auditor! flos iste regali ortus, vt vi fuit, sīnu, vix egressus, conterebatur, fugiebat, nec uno radicabatur statu, quia incipiebat mori. Et dum esset Homo, fuit mortalis, similis omnibus, & primam vocem similem omnibus emisit plorans *Sap. 7. cap.* Nam teste S. Cypriano sermoni de bono patientia: Vnusquisq; nostrum cum nascitur & hospiti-

DOMINICALES.

io-huius mundi excipitur initium sumit à lacrymis, & procel-las mundi quas ingreditur, in exordio statim, ploratu & gemitu, rudit Anima testatur. Incipimus motu dum nascimur; tem-poralis enim vita Magno Gregorio hom: 37. mors est ponius di-cenda quām vita. Quid porrò vtrè factò opus est? statutum, est hominibus semel mori *Herb. 9. cap.* præueniendum est hoc semel, incipiendum continuè mori, qui optat vt detur sibi bene mori. Hoc Ad Maiorem Dei Gloriam.

Incipiebat mori. *Ioan. 4.*

Aleatores, quemadmodum & Pictores, cā gaudent licentiā sta-bili, vt quidquid uno perdiserint iactu, & quidquid uno non examissum expinxerint tractu, iterent, repitant, emendent. Ast!

Nos vbi decidimus tota ruina manet.

Præterite statutum, mori præter semel, o quām paucis usque concessum! Robertus Cardinalis Bellarminus *lib. 2. de aretē* benē moriendi, Ioannem Climacum in sua *Scala grad: 6.* lo-quentem in hæc verba introducit: non omittam solitarij illius, qui in Horeb habitabat referte Historiam. Hic cūm diu-negligentissime vixisset, nullamq; anima fuit curam, habe-ret, morbo tandem comprehensum, ad exremam deductus est; cumq; iam, à corpore perfectè migrasset, post vinam horam ad se rediit, orauitque nos omnes, vt inde protinus abscedere-mus, & cellar adiut lapidibus obstruto, permanerit innus an-^{dis mor.} nis duodecim, nec aliud quidquam, præter Panem & Aquam tuis. degustans. Sedens autem, ea tantum, quæ in excessu viderat, artonitus voluebat, atq; in his adeo fixo fuit cogitatu, vt nun-quam vultum mutaret, sed semper sic artonitus perdurans, vim lacrymarum seruentum tacitus profunderet. Cum vero iam morti esset proximus, rupio ac patefacto adiut, ingredi sumus, cumq; ab illo doctrinæ verbum supplices inquireremus, hoc ab illo tantummodo audiuimus: nemo, qui reuerà mortis me-moriā agnouerit, peccare vñquam poterit. Incipiendum,

CONCIONES

est mori continuè vt detur semel mori bene! & praeuenientium omnibus quid statutum est hominibus! Ne gloriari sanctinum, ignorans quid superuentura pariat dies *Prov.* 27. Mes sodamus Senecio sanctissimus ad crastinum invitatus ab amicorum quodam prandium, pereleganter iuxta ac sancte respondit: à multis annis crastinum non habui: cum me in crastinum vocas, sed mortis adventum in singulos dies expectau! Me minit virque illius, quod profanus olim cecinit Pösta:

Mate. Sera nimis vita est crastina, viue hodie!

In dies expectans mortis aduentum, statutum diem praesibat, & moriturus semel, mori incipiebat. Hinc Apostolus 2. *Timoth.* 4. Ego (inquit) iam delibar, & tempus resolutionis meæ instat. Vtique vt D. Gregorius habet, quotidianus defectus corruptio-
nis non aliud est, nisi quodam prolixitas mortis. Et ultra: Bonum certamen certavi, cursum confusus, fidem feruavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Utinam in eius mo-
dum mori inciperemus, bonum certando certamen, consumando incepsum per opera meritoria cursum vita, fidem ser-
uando, atque ita coronemus in morte! Utinam quod Pau-
sanæ quandam Pseacus hospitibus, nos ipsi nobis occineremus:
nunc tubæ, post hac tumba!

*In v. 2a.
trum,*

Non præterierim faciliter illud, quod beatus Agatho tenacissimus ille filienter Abbas, qui eius gratia, triennio fertur mor-
dicus pressisse lapidem; moriturus egit. Triduo quam euocareatur in celum, apertis oculis illud suspiciebat ac interpel-
latus à fratribus dicebat: Inconspectu Diuini Iudicij assisto.
cui, dum fratres dicerent, & tu times? respondit: Homo sum,
& neficio an opera mea placuerint Domino necne? alia enim
sunt iudicium hominum, alia Dei! Tandem facite inquit chari-
tatem, & nolite ultra mihi loqui, quoniam occupatus sum.
quod dicto, expiravit. Auditor quam rigorose etiam hic inci-
piebat mori in vita, ut viueret in morte. Vnde perquam a-
ptissime quidam dixit, viuendum quasi mortui essemus. Lau-
redan:

DOMINICALES.

sedan: Titulo Mors. Nam: Mortis inexperi, vix mortis sunt
bene certi.

Petrus Nobilis Polonus, à D. Stanislao, ad veritatem dicen-
dam, contra Boleslaum Regem, in testem, è triennali quiete *In vita S.*
suscitatus, dum à Sancto, num sibi viram protogari velis, in-
terrogatur, abnuit. An quia periculo exponi timuit male
morti? ita sanè. Morti rite, credit solus, à morte quiete. Incipiendum immo morientum est semper, ut moriantur bene
semel. In Ezechia Rege 4. Reg. 20 est profecto quod stupe-
as! denunciatur mors Regi: dispone domui tua quia morte *Reg.*
tua & non viues. Quam cathegorica sententia! morie-
ris tu Rex Ezechia & non viues. accepto nunc lacrymatur.
Rex, opera sua: commemorat, precatur Dominum; & ecce tibi:
hac dicit Dominus Deus David: Patris tuus interfecit Iaias;
audiui orationem tuam & vidi lacrymam tuam & ecce sanau-
te, die tertio: ascendet templum Domini; & addam diebus tuis
quendecim annos. Inquirit Rex future sanitatis signum, &
ait Propheta: vis ut ascendat umbra decem linea aut ut re-
vertatur totidem gradibus? Et ait Ezechias: faciliter est umbram
crescere, nec hoc volo, sed ut revertatur retrorum decem-
gradibus. Inveniuit itaque Esaia Dominum, & reduximus
umbram per lineas, quibus iam descendebat in Horologio Achas,
retrorum decem gradibus. Auditor: quid ascensus ille &
descensus umbra tibi denotat? nonne augmentum crescentis
vitiæ & vita, eiusdemque defectum? sic utique omnes crescen-
do deficit in horas, sed quia Regi vita reddenda erat pro-
lixior, illud quod deficit crescendo, reparandum fuit retro ce-
dendo. Et quia Rex Solis instat, qui oritur & occidit & in
locum suum: revertitur, sanatur, & ulteriore vita donatur, Sol
per lineas, quibus iam descendebat: umbram retro vertere iube-
tur, ut animaduertire: liquidò detur, venustum esse illud: vix
animatur, morgnur. Et: mors non tardat. Ac proinde pre-
occupanda est ultima linea; nec alter melius, quam si hora
nulla,

C O N C I O N E S

nulla, aut dies ierit sine mortis linea; Quid enim vita nostra est vapor est, inquit Frater Domini cap. 4. ad modicum parentis. Igitur incipiendum mori, ne preoccuperis, id quod Celsus Caligagninus acutè expinxit :

Vt tibi mors felix coningat vivere disce,
Vt felix possis vivere, disce mori.

Ad propositum, coronabis fermonem nostrum, Wizanne,
Ex Blouio. Nobilium Clementis & Roscellaue in Polonia Filia dictum
quoddam. Parentes predicti, vnicam hanc filiam, inter San-
dimoniales D. Benedicti Deo consecratam, habentes, omnium
bonorum fecerunt heredem, villā in vita sustentationem
retentā. Interca temporis contingit eis proles mascula, salu-
tant Visannam leti, & nomen, tam grato imponendum Hæ-
redi, exquirunt. Filia, vt erat praesicia futuri, nominetur inquit
Craftinus, nam perendie, sacro tinctus flumine, emortier.
Doburek. Viuendo mori incipimus Auditor, vt benē morimur, incipi-
enda Mors, inō Vita qua idem est cum morte. Ita mortales,
Plinius in paneg. 19. cap. & magnis cogitationibus, animum implete, cras moriemini !

Hic Accesit ad eum. *Ioann. 4.*

Cedat in Encomium solliciti pro filio Patensis hodie Aud.
quod, cum audisset quod Iesus veniret ex Iudea in Galilæam,
acceserunt ad eum interpellariq; pro filio, qui mori in-
cipiebat. Multorum certe, & vitram omnium, in rebus ad-
uersis, antisignanus, recurrentium ad Dominum, foret adeo
xitate nostrâ increvit possima & abominabilis consuetudo, vt
reliquo Deo, & Creatore Optimo Maximo, ad quas nescio
creaturas, inter angustias, deprehensi, refugiant fideles. At quo
vos? o infensi! nunquid Salvatorem nostis Medicum? lacet
toto orbe ab Oriente usq; ad Occidentem grandis ægrotus,
sed ad sanandum grandem ægrotum descendit Omnipotens
Medicus. humiliauit se usq; ad mortalem carnem, tanquam
utq; ad leuum ægrotantis *S. Aug: serm: 55.* de verbis Domini
1 Reg. 4. cap. 11. Quin acceditis porro illum, qui mortificat & viuifi-

cat?

D O M I N I C A L E S

eat? usquequo diligitis vanitatem & queritis mendacium o
fili hominum inō filii excelsi? Misericordia mei Domine quoniam
infirmitus sum precator *Psal. 6.* Rex Propheta, descendere prius
quam moriarum, obsecrat Regulus pro Filio, tu alios Medicos,
inō Deos habes coram illo, quod esse lethiferum & damnabi-
le. Ad Maiorem Dei Gloriam.

Accesit ad eum. *Ioan. 4.*

Ex ore supremi Numinis *Levit. 19. cap. 3.* Precepit Moses:
Ex declinetis ad Magos. Nam: Anina que declinauerit ad
Magos & atiolas, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem
meam contra eam, & interficiam illam *Levit. 20. cap.* Audite
rebelloz Deo nostro! interficitorum se minatur animas omnipotens,
qua fornicata fuerint, accedendo & consulendo crea-
turas, relicto Creatore.

S. August. Quæst. 26. ca. 7. Non obsecuetis; quicunque diui-
nationis, aut facta, aut Auguria obseruat, aut attendit, aut con-
sentit at obseruantibus, magis ad sui damnationem, quam ad
suam salutem tendit, siue qui per quoddam numeros litera-
rum, & Lunæ, per Pythagoricam, ægrotantium vitam vel mor-
tem, vel prospera, vel aduersa, inquirunt. Sed hec! quanti
sunt hodie? qui neglecto Reguli Evangelici exemplo, pro suo
rum leuanda infirmitate, Diuinos & incantatrices aduocant &
cum tamen omnis inquisitio & omnis cura de morte & vita,
qua à Diuinis & Magis, & à Demonibus, in idolorum cultura
expeditur, mors potius dicenda est, quam vita; &, qui ea se-
quantur, si se non correxerint, ad eternam perditionem tendunt.
Hæc Augustinus; additique: d' cente Psalmissa. Omnes dij genitum
Demonia sunt, qui per deceptos homines, decipere quoti-
die gestiunt, ut perditionis siue, faciant eos, propter hanc cau-
sam, omnes esse participes. Audiant hæc, omnes illi, qui in
aduersis & angustijs, siuorum, siue hominum, siue animalium,
non cum Regulo ad Christum, non Sanctæ Matris Ecclesiæ o-
rationes, sed ad infallibiles suas, vt credunt, incantatrices re-
fugiunt,

Kk

C O N C I O N E S .

Magicas fuggiunt. Conta quos 26. quæst: cap. 7. Admouentur. Ad-
Ari. & in-
cantatio
nem:
quid:
tunc quo
consolatu
rem
Pythoniam
ritur qua
institutio
nem:
4. Reg. s.
furdis

mouent, fideles Sacerdotes populos, ut nouerint Magicas, incantationesque, quibuslibet infirmitatibus hominum, nihil remedii conferre, non animalibus languentibus, claudicantibus, vel etiam mortientibus quidquam mederi, sed hoc esse laqueos, & infidias Diaboli, antiqui hostis, quibus ille perfidus, humanum genu decipere nititur. O callidam aspidem! Causam mortis Saul Regis commemorans Sacer textus 1. Paralip. 8. cap. ait Morruus est ergo Saul propter iniquitates suas, eos quod præuaricatus sit mandatum Domini, quod præcepérat, sed in super etiam Pythonissam consuluerit, nec sperauerit in Domino, propter quod, interfecit eum. Quid dici poterat in Pythoniam rem, nostram clarius? quod consuluerit Pythonissam, & non sperauerit in Domino, propter id interfecit eum. Si enim vt Paulus Roman. 3. ait, nunquam sine facienda mala vt cœniant, bona, quomodo lethali absoluerit nox? qui infantis ægi, ad prælinam reducendi valetudinem; causa incantari eum iubet & malum eorum Domino facit, vt bonus filio, aut filia, adducas? Faciat homo pro temporali salute hominum, quantum potest, (inquit D. Augustinus) cum auctor adhuc ventum fuerit, vt tali saluti nisi peccando consulere possit, iam se extimet, non amplius habete, quod faciat. O quam laudabilius agunt ii, qui Reguli Euangelici manducti, te Christe, tuosque deuoti accedunt, sanctæ Matris Ecclesiae precibus fidunt, & sacrosancto Missæ sacrificio, infirmis succurrunt! Occurrit animo puella illa captiva apud Naaman leprosum, quæ ait ad Dominum suum: vitam iussit Dominus meus ad Prophetam qui est in Samaria, profecto, curâset eum à lepra sua 4. Reg. 5. Idem sancte responderent vobis, idola pessima, Incantatrices vestrae, Auditores; quid nos consulis homines vobis similes: ne ad Prophetam, accedite Mystras, illi, illi, faciem Domini placabunt ad aras, & miserebitur vestri, viuisificabitque qui & mortificauit, aut propter iniquitatem corrumpit hominem. Verum

D O M I N I C A L E S.

130
surdis hæc fabula- ridentur deuotio, supersticio exaltatur; spera- bunt in Domino, eripiat eum, maucti torqueri quam leui brachio, sanitati, verbis aliquo incantatus, restitui. Interim præstat, cum Regulo ad Christum, vel eius sanctos accedere per piast' supplicationes aut vota, & cum Rege Propheta exanimitus dicere: odisti obteruentes vanitates superuacue, ego autem in Domino sperauit; exultabo & latabor in misericordia tua Ps. 30. Quod si desperetur sanctas, induc Presbyteros Ecclesie, & orient cap. super eum vngentes eum oleo in nomine Domini. Ita Apo- stoli: vngebant oleo multos ægeos & sanabantur, Marc. 6. e,

D O M I N I C A X X I .

A P E N T E C O S T E.

Volut rationem ponere cum seruis suis. Mat. 18.

Vita Sapientiæ egerationem positurus cum seruis, opus est, omnem vt nouerit literaturam & numeros, aut verius dicam studes eorum, quia filii huic seculi, prudentiores sunt filii lucis in generatione sua. Esto enim excellens donum, & Ars, sit Arithmeticæ, à Patre luminum descendens, vt cecinit non nemo:

Soli homini numerare datum est, hanc indidit artem, Stigelia in theatr. Cura prima nobis, Religione Dei.

Nuo tamen nostro alia longè practicatur Arithmeticæ ita, vt facile prudentissimo cuiquam vñueniat dicere: non cognoui literaturam, numeros non noui, Regulas Arithmeticæ si- liorum sæculi, non penetro; id quod in præsenti discurso pa- tebit. A. M. D. G. Kk 2 Volu-

C O N C I O N E S

Voluit rationem ponere cum seruis.

Primas inter Arithmeticas regulas, teneat Numerare. **Hæc**: vero adeo innovit omni hominum generi, ut etiam idiotæ, scilicet compotent dies, & horas, quas Dei servitio impenderunt. Tædet animas eorum vita sua, si intra hebdomadem, ex Santa Matri Ecclesia præcepto & visu plura occurrant, sine opera serui: peragenda, fæta, numerant quot padum frusta in Christi membris dilacerent, quot peccatum fuderint, quot dies: jejunauerint & sic de ceteris!

Vellem nemo illorum literaturam cognosceret, id quod: **Psal. 70.** Rex Propheta dicebat: non cognoui literaturam. Lucas Bürgensis legit: nescio numerare: quasi dicat: non at-tendo numerum pauperum quibus Christi nomine ergo Eleemosynam, noctes non computo, esto solcæm surgere ad con-sitendum ei nocte media, hora ad calculum non veniunt, qui-**Psal. 117.** bus Diuinæ vago placandas & adorandas Maiestati! Non co-gnoui literaturam: cum acediosis, sed sepius in die laudem-dico ei, modicum reputans, quod non omne tempus donem ei. O quot illos artis tam dannosæ Magistros, qui ultra debitum ne latum quidem procedere velint vnguem! vñā Misâ audi-ta festo die, sit præcepto Ecclesiæ latu, quid porrò audiam, duo? solus cibi abſtinentia implet jejunum præceptum, quid ultra? & potu abstineam? vellem quod olim optabat sibi, adhuc Cle-mens Nero, nescirent litteras; sed Clivisti manuductu modi-um reputarent; quidquid sui amore perferrent malorum, etiam plurimum, aut spe salutis operarentur mali tam, ceterè, cum in honore esset homo non implexit, comparatus est jumentum insipientibus & similis factus est illis **Psal. 48.** Refert enim Elias-nus. Suidis regionis vacas, nulla verborum asperitate: adi-gi posse, ut ultra præscriptum numerum aquæ, in cados ali-larum, deferant. At, nec præteribo insignes Regulæ huius A-mafios, heu quim noverant! milia milium Demonum, & Sacramentorum numerare, quod Ecclesiæ sunt Sacra menta, quot-

in Dñis

D O M I N I C A L E S.

In Diuinis Personæ, quod Beatitudines, aut dona Spiritus Sancti, nullatenus possunt memoria tenere.

Altera Regula Arithmetica est: Numerum datum scribere. Auditorix in ceteris reperias doctiores vbius gentium homines, rudes popinariæ, caupones, Tabernarij, passim nouerunt scribere, nec simpliciter at ex arte, puta duo pro uno, altero tanto plus pro dimidio & reliqua. Vis te doceam? non ausim quidem, sed eorum stylum aperio! cretam bifurcatam accipiunt, & uno tracu duas lineas, sive Noras, effingunt.

Errauent Auditor, si non de illis quondam **Matt. 23.** quæflus ^{Med' fer-} audiatur Saluator; vñā vobis scriba! Nolo vitriæ progreedi, scio ^{bendi du-} Notarij, quæforibus, æratij & reddituum præfici, Regulam ^{pro uno.}

notissimam aduerte: vno anno, addit & adscribit centui an-nuo denarium, vel alterum, sequenti itidem, & sic deinceps

dóneç accredat Imperialis, toni dñmnum exultationes in pec-catis, quod scripsi scripsi; anno superiore tot supra Imperialem denarios tribuisti, quia & præsentis? verum, timo manibus Pli-fati, ne etiam lota aqua fordeant. Nouerunt Arithmeticas

huius Regulam & Numerum datum aut potius dati vel accepti scribere, etiam sculerti rurales, & pagorum seniores, dum enim

quæstores agunt, tributa communatis exigunt, quidquid ul-tra summam debitam superat, vinitim, in singulos diuidunt,

cum Sacerdotibus Iudæorum dicentes: Non licet eos mittere in carbonum, sed ferunt eos in cauponam, via mala quia præ-cepit Domini est: non concupices vniuersa quo illius sunt.

Atque ita si quando certe in negotio simili: Beatus qui in-uenitus est sine macula **Ecclesiæ 31.** Sequitur Regula: Addere,

Propria est Adulatorum, fallorum tessium, Detactorum, qñorum Ex Mæsa Elephantum fingere docet Optica; nam si per vitrum augen's eam apexeris, Elephas videbitur, & justo major ac re

ipsa est, letiori negotio hoc agunt Adulatores per linguam mendacem; aecedit Parasitus, sed Domino valde gratus, cui Do-minus: quem dicunt me esse honestes? Tu, inquit, habes sa-

C O N C I O N E S

pientiam sicut Angelus Dei, nec est quod addam estimationem tuę apud omnes, nec immerito tali iustitia, exemplo, lenitate. Vnum est quod vices tuas doleam, Libertini tui & subditū ab onere laborum exempti, adeo ditati sunt gratia tua, citra eorum tamē damnum possent imponi eis nonnulla, ut alterius alterius onera portent & impletur lex Christi, nam & publicum bonum priuatis est præstendum. Auditor! ferut Alexander Augustinus Imperator Thunnum Vercoum suffocari curasse fumo cum Elogio : fumo punitur, qui fumos vendebat. Apud Physicos autem fumus est signum Ignis ; ergo sumi venditores & additores, ignem tineant gehennam. Diuus Augustinus mente sua inscripsisse quandam memoratur in triclinio :

Quisquis amat dictis absentium carpo more, Hanc mensam vestitam, noterit esse sibi!

O Deus bone quanta additiones in temerariis proximorum confundit judicijs : Reg. 12 occidit Absolon fratrem suum Ammon & ecce : fama peruenit ad Regem dice ns : persecutus Absolon omnes filios Regis, & non remansit ex eis saltem unus. Hem! quantum additamentum ! videt quip' am solum cum sola praeforibus honeste colloquente, vadit & addit esse illa suspicuum. Ex Musca Elephantem ! Audiisti verbum aduecens proximum tuum commoriatur in te Ecclesiastici 19. cap.

Sobrietatis Regula quarta Arithmetica est : Subtrahere. Gloriosus illa à triumphis Rex Xerxes longas dicebatur habere manus ; Qui aliena subrahunt, longas manus etiam vulgo habentes vocantur ; sed meminim sint septimi : non furtum facies. Longae manus, olim quidem, multos juuerunt ad regnum terrenum, sed, longe, ad aliena manus, excludent regno cœlesti ! non est regula Diuina Arithmetice similis subtrahio ! Angelini Gazai in pīs Hilaribus de S. Vincio jucunda est narratio ; resert enim Ex Canti Picam sibi apud quendam Vitrum bonum tulisse in amoribus, vt pratice, quæ aduenticii sepius accinebat, bracchio insidens dextro : salve Pater ! Hanc Edom voracissimum è familia quispiam, neci & ventri

D O M I N I C A L E S.

ventri suo dedit. cuius dum absentiā, postlimiō redux mihi loqui-
ratur Vincius, rescit eam perisse. Ac non multò post infestatur post mortem,
vbi vbi tandem es, ó quondam garrula salutatrix, hospitem meum,
confusa, de ventre manduconis, voce rectrea ; & ecce id dictu
mirabile voratoris sui ab intimis ingeminat : Salve Pater ! Nec
ab simile est quod Hibernorum Apostolorum D. Patricius egift, In vita
fertur, dum furto sublatam etiam balate de ore furis ouem, vt
jussit, fecit. Auditor ! quo ues & quot gallinas, anseres, quot
demum sues, in diem magni iudicii seruantur futuræ vocales &
passim adeo isthac serpit in omnes subtrahio, esto, D. Augustini minax intonet, ubique gentium, sententia : non dimitten-
dum peccatum nisi restituatur ablatum !

Videamus & quintam in ordine Arithmeticorum regulam, Multiplicare, dictam. Non habet quo computet unus ille, qui secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi eius diuitis ut ait Eccl. 4. c. Christus Dominus, cuius diuitiz anima iustorum teste Salonio Vicensi & Gregorio Nazianzeno, pauci enim adeo dantur, ut Rex Propheta dixerit : Iustus ut palma florebit Psal. 91. verum ha-Deus ha-
bet quod computet in multiplicatione peccatorum, quos exo-
nomeret idem Rex fatetur, ut secundum ! O multiplicationem nimis & non ha-
contrariam ; Iusti ut palma, peccatores ut secundum ! Idem simili-
liter de operibus bonis, & malis, esto iudicium, multiplicata
est iniurias peccatorum Psal. 11. diminuta sunt veritates à
filii hominum. omnes declinauerunt & abominabiles facti
sunt, non est qui faciat bonum, non est vique ad unum, defecit
sanctus ! omnes inutiles facti sunt !

Tandem & Divisionem ex Regulis non postremam venera-
tur Arithmetice ! Non amat divisionem Deus ! Diliges inquit
Dominum Deum tuum ex toto corde Matt. 22. de quo Prov. 23.
Præbe fili cor tuum mihi, aspernatur divisionem animas, cor-
dis, virtutum, minus quippe amat, ut ait S. Augustinus, Deus, Divisione,
qui secum aliud aliquid amat. Auscultent, mali dierum festo-
rum

CONCIONES

rum diuisiones, erubescant, qui datā vix hotulā pietati, reliquum
dant in secam noctem, male feriantes, vanitati. Chorea in se-
rum producitur, verbi Diuini prædictio, trium hora quadrangularis,
nauseatur, alea, omnes diei pomidianæ glutit horas dul-
citer, Domini dies patitur diuisiones jugiter. Quid cùm ve-
netur positurus rationem cum seruis? metetrixum diuidatur pri-
pas laudandum? tunc laus erit, inquit Apostolus, vincicuque
3. Reg. à Deo; sed non solum, verum etiam & ignowinias. Ad Maio-
rem Dei Gloriam.

DOMINICA XXII

Cuius est imago hæc? Mattb. 22.

¶ 4

Dotiosissimus Dei thesaurus Homo, cuius Anima lumine vultus sui insignita est, adeoq; & imago illius est. Quælibet Anima habet imaginem Dei per creationem, quia sicus vnu est Deus, & tres personæ, ita in una Anima, sunt tres potentiaz, vel tres virtutes, inquit præclarus Ecclesiastes S. Vincentius Serm. 1. Doctor vero Angelicus 1. p. q. 93. ita ratiocinatur: in inferioribus Creaturis posuit Deus vestigium sui, in homine vero Imaginem sui. Concordat sacro tex-
tum, vbi dicitur Gen. 9. cap. Ad imaginem quippe Dei factus est Homo. Hinc D. Gregor. lib. 1. iuper Ezech. hom. 12. ait: nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale zelus Ani-
marum, & hoc propter Imaginem Trinitatis impressam in Ani-
mabus. Est igitur Anima hominis, Dei Imago vel potius Imitatio, qua cum omnino esse talis agnoscitur, si referat similitu-
dine prototypon suum, Mirum enim, quantum incumbat ho-
mini ut suo conformari audeat, cuius Imitatio est, adeo
fanc

DOMINICALES.

anè ut videns aliquis quispiam Hominem, videat in illo, suo modo, Deum. Quod træcto, Ad Maiorem Dei Gloriam.

Cuius est imago hæc? Matt. 22.

Speculatoris Imaginum, & Censores eorum, in duplice serie sunt differentia. Alij certè, luxa Artis pictoris amulsum, electores de illis judicant sapienter, alij varieratet solam colorum, & ^{vix} Imagines nuda lineamentorum parerga, suscipiunt, & sepiuscule, minus, magis perfecti acceptonunt. Speculator & Deus Animam, lumine vultus sui insignitam, velut Imaginem suam, ad quam factus est Homo. Gen. 9. scrutando tenes & cor, ac proinde sepius Anima tuisti, qui hominibus pareat vilissimus & abiecissimus, in oculis diuinis pulcherrima, Solem emulatur illustrissimum, nisi enim per virtutes ad extra radier, hominis intuitum omnino effigit. Cant. 6. iactabat Sponza: Nigra sum sed formosa, an-
pugnant loquerit: qui enim pulchra? si nigra, & contra? verum hoc est quod tractamus, nigra judicio Mundi, & occulta & oculorum hominis, sed formosa judicio Dei, qui inficietur cor, penetrat Animam & exigit imaginem suam. Mirum quidam olim conspergit Jacob, in vultu & facie Elia fratris sui, dum Elia facilius premisit munera, ut placaret eum Gen. 33. Vidi inique faciem tuam, quasi viderem vultum DEI! Auditus vultus Dei Jacobum in facie vidit fraterna, quia Elan, dum inuenia danda esset facilis Dei Imitatio factus est; quotquot virtutes Diuinas in se expresterit Homo, tot velut radios emitit ab anima, similitudinis Diuinae pronuncijs. Et, si quidem Homo Diuinitate contraria agit bonitati, næ ille Imaginem illius insigniter deturpauit, quid enim? in crudel homine Dei misericordia? in mortuo peccatis immortalitatis? in superbo humilitatis? in Visurario, Dei visitur liberalitas? potest Sponsa contrarium dicere: formosa sum, sed nigra; imago Dei sum, sed deformata. Vnde tu qui acceplisti imaginem Dei, qui acceplisti similitudinem eius noli eam irrationabili fœditate consumere.

A pictore aliquis recens effigiatum gerens Imaginem, lapsus

L1

^{s. Ambr.}
^{l. p. com.}
^{in Lue.}

CONCIONES

in cænum, mirum quantum inficit. & emaculare volens, lituris (colores enim necedum lustre duruerant omnes) poenè abstulit. Herus, ut primum opus tam affabre perfectum, sed injuria & culpâ latortis, turpiter abolitum conspicatur, vapulare, multis malè cautum imperat. Quam speciosa facta est a creatore suo Anima hominis & Imitago vultus eius! eam tibi, ô Homo! & tibi tuam, & tibi, & illi suam, commisit, toto gerendam decursu vitæ, & caute quidem, neque ei aspergetetur macula, interim, quoties peccati cano immersus es, animam inquinasti, vide ergo, qua te manecit à Domino tuo olim verbera. Nec mens omnino iste proprius discursus, at prænominiati Sancti; quando vero, inquit ille, anima peccat mortaliter, non perdit imaginem Dei, sed imago deturpat, sicut, si aliquis cum luto, seu cum incausto, deturpat sibi faciem, non perdit faciem, sed deturpat eam. Ita quando homo peccat per superbiam, non perdit imago, sed maculatur, & supponitur alia imago, sicut de illis qui recipiunt, & supponunt sibi larvas, vel barbas in ludis, sic ille qui peccat, supponit sibi Imaginem Diaboli. Hinc D. Anselmus in Orat. Heu qualem me tecu! formasti me Domine ad amabilem imaginem tuam, & ego super induxi imaginem odibilem! Heu! heu cuius, & cur non odi eius imaginem, cuius sic horreo nomen?

Protogenem illud pictoria in arte miraculum, quosdam adijisse fertur ut Diana pingeret effigiem. Ad uia Protogenes, tabulam, penniculos, conchas, & sexcenta instrumenta, atq; mox, dicite inquit quibus expeditam lineamenta Deam velitis exprimam? nigroculam, ait alter & oblonga effinge facie; alter, rubentibus, ad candorem vultus, malis, eiforma. Facit lufsa artifex, sed sua etiam sponte aliam expingit Diana imaginem praesoribusq; domus locat. Redeunt Empores, virtuus, que considerant, ad asem, lineamenta, interim propalae illa, quam sponte expinxerat Protogenes, altera contempna quam illius illorum, effigierat. At, infest Psogenes, hoc quod

Heli. 1. 4.
var. hist.
3. cap.

vituper-

DOMINICALES.

Vituperatis, vos fecistis, quod suspicitis ego. Utinam licet peccatoribus, etiam num coram, Anima ad imaginem & similitudinem Dei creare, pulchritudinem intueri licet utnam suis nunc deformatum virtus, illi speciosissime quondam conferre, delaudenter vtio; quod creavit & fecit Deus, damnarent quod fecerunt ipsi. Verum speculum huc aliquis, considereret uultum natuitatis suæ nec obliuiscantur qualis fuerit Anima, imago videlicet & similitudo Dei, dixerit enim Rex propheta in filiarum hominum effusus Encomia: filia eorum composite, circumornata ve similitudo templi *Psal. 143*. Animæ hominum a summo creata. Bono filiæ quedam sunt & imagines Dei! Imagines factas & miraculorum gratia claras, qualem in montis clari Czestochouensi Eremo Paulina ad Mensam Nafarcam videre est, sapiro tegere solenne est, sicut ritus, quæ Mater extinxionis est, sive venerandæ manus excelsi gratia. Admirandam homo quilibet gerit intra se corpore inclusam Imaginem Anima, admirandam in quam Dei vultus lumine insignitam, & sacrosanctæ Triadis imaginem, necessum porrò ut haec tam pulchra lateat. Esther, si celesti placere Aistro concupiscit, nam deprædati desiderat, qui thesaurum publicè portat in via, non dico, vt non videant opera nostra bona alijs, cum in imagine videatur prototypon, in Animæ vero hominis debeat videri Deus, sed hostis metuendus est, ne per suggestionem vanæ gloria, avarus enim illius est Homo, fædus, & vbi conspurcuerit, humang maculis auræ, minus Deo authori reddat, gratias. Cum Ludovicus Dux Lotharingia Elizabetha Henrici Vngarorum Regis Filiae aliquando speculum Imagine crucifixi insigne, in Amoris futuri significationem, milient? nescio ab illo quæsturum. forte an voluit illam ad Christi Domini in Anima conformatam Sanctitatem? certe Apostolus, omnes Imagines Dei Animas, eidem uult conformes ad *Galat. 6*. Fatus: qui Christi sunt, caro nem suam crucifixirunt cum virtutis & concupiscentiis suis, si

*S. Gregor.
hom. 24.*

Galat. 6. 6

CONCIONES

enim vicit D. Chrysostomus: in hominibus agnoscatur Deus, Dei filium, extinxant, erubet; diuino Humanas Virtutes necessum est. Et: nonne requiritur à Domino nostrum quilibet de anima cuius est Imago hæc? responderet, est Imago tua? signatum est super nos lumen uultus tui: Domine, id quod Rex propheta Psal. 4. afferuerat. Sed vereor, ne imago Anima, imago sit alterius, non vero Authoris & creatoris tui. Impij enim, ex mente? S. Ighasij: Martyris Epist. 6. ad Magnificos, imaginem habent Principis inequitatis, quam sibi superponunt, ut ait D. Vincentius, dum peccant. Aerarium epitorum schola, acceperimus, omnes Imaginum facies ad coniugis amata modum expingere solitum. Auditore si amas, & verè diligis ex toto corde Dominum Deum tuum, si Anima Imitago Dei, verè tibi cordi & in antoribus est, ad imaginem & similitudinem Dei transformate fatigare, nisi enim in te agnoscatur Deus amarus, per operum bonorum exercitum, quomodo eris Dei imago, cuius opera omnia valde bona? Veniet uisus supremus, Imagens ihuus, Dominus, & censor, dirictè imperans reddi sibi, quod suum est, tatus: redite quae sunt Dei Deo. queret vocè terribili, cuius imago hæc & superscriptio, quam non recognosco, adeò. utique conspuretam & mille varijs sedatam sceleribus? proinde, ne, quod ueste casent huptiali, contingat nobis obmutescere, aut quemadmodum Callandro ad Alexandrum Magum in imagine conspectum corrueire, agamus penitentiam & conuertiamur, ut deleantur peccata nostra. Ad. 3. aboleamus lacrymis, quod appinximus male uitijs, ut clementer recipiat, qui ad imaginem & similitudinem suam fecit nos. Ad. 4. Magnam Dei Gloriam.

DOMI-

DOMINICALE.

DOMINICA XXIII.

Tenuit manum eius & surrexit puella. Mat. 9.

Terminus illud Verbum, sine quo factum est nihil quo factum est, sed omnia per ipsum facta sunt. Ioh. 1. 34. **A** n. 1. ille inquam, qui omnia quecumque voluit fecit in celo & interea, in mari & in omnibus abyssis & equalis, in Divinitate, Patri Filii, hodie in fulcita Tanta gloria Principis ad mirabilis, & manu tenuit & surgeret iustis defunctam. Placet Chrysologus Serm. 18. fa. 5. qm. 19 Christus tenuit manum mulieris ad vitam, quia Adam-de manu mulieris ad vitam, quia Adam-de perat mortem. Auree omnino; ubi & unde antiquus Adam accessit mortem, ibidem & inde nouus Adam vitam instituit. Optarem omnium-hodie à Christo tenevi manus, ad merendam vitam, de quibus aliquando filii Adae accepserunt mortem. Inclanabo igitur sub huic puellæ nomine, omnes dormientes peccati somnum, surge qui dormis, & resurge à mortuis, & illuminabit te, immo manum tuam tenebit Christus ad vitam, de qua acceperisti mortem. Ad Maiorem Dei Gloriam.

Tenuit manum eius. Matth. 9.

De vitandis ex propinquorum societate peccatis differens quondam seruator Matth. 1. 5. Si autem manus tua scandala-
dalizare abscinde eam & projice abste. S. Hieronymus: si ita est, quis tibi conjunctus ut manus & est utilis, scandalum autem tibi facit & proper dissonantiam morum te pertrahit ad gehennam, melius est ut & propinquitate eius & emolumen-
tis carnibus careas, quam, dum vis iuvenfacere cognati & necessarios, causas habeas ruinarum. Accepisti aliquan-
do de manu sociorum, Vicinorum, cogitiorum mortem il-
lis. L. 13. Matti. 8. 13.

CONCIONES.

lis adhærendo, aut concurrendo, ad Christi manum & amici-
tiam celera, illi tenebit manus tuas ad vitam, si adhæseris ei,
ita, vt postlimini dicas: Tenuisti manum dexteram meam &
in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me.

Psal. 72. sequela complicum manuducit mortem, dum in-
ducit ad peccatum, Christi sequela tenet manum ad vitam,
dum complices etiam animas ad bonum. Absolon Regis Da-
vid filius, nondum pessimo illo parricidali obstrictus in anima
sceleri, exerat sibi titulum instar Mausolei picturum, cum

Epitaphii epigraphic celebri dicam an pudenda? M I N V S A B S O L O N I S!
Ab solon. 2. Reg. 18. Inconsulēt omnino: qui enim arbitratur, hunc

animo penitio & oculo, facile deprehenderet loquentem:
hæc est degeneris illius, parricida filii manus, quia, excor-
dans filios Israel, dum se accederent, tangebat, pessimum,

Epitaphii in tali pium Parentem, consiliorum faber, illa illa manus hæc,
infame. lapidi muto incisa est, quæ etiamnum omnibus euulgar clা-

*mofissime, quam impiè, nequam filius, leuaret manum con-
tra Patrem suum! Afferre manus vestras oīli hominum Christi
contactu dicam, an potius obedientia erga Parentes? sa-
nandas, omnes enim qui de manu Absoloni accipiunt, im-
pij in parentes, & contra progenitores manum leuare præ-
fumentes, mortem accipiunt, fugite titulum, horrescite se-
pulchrum.*

Mysterij plenissimum autumo, quod oculis caligans, Jacob
Gen. 27. Patriarchæ & Esau Pater, anequam benedicet Jacob, quem
esse Esau primogenitum existimabat, fecit. cum enim cibos
obrulisset, & inuiralset ad digestendos Patrem, accede hue
(dixit Pater) vt tangam te, fili mi, & probem vtrum tu sis fili-
us meus Esau an non? *Gen. 27.* qui, & palpato eo, subintu-
lit: Vox quidem vox Jacob est, manus autem, manus sunt
Esau. O quo manis putat genitua vita, mortem gignunt
etiam æternam! nimirum vox quidem, vox Jacob est, manus
autem, manus sunt Esau, & alienda à voce. Gloriamur inani
Chri.

DOMINICALES.

Christianorum nomine, opera vero exercemus eidem inimi. Quis die-
ca, & quanti sunt qui de manu simili acceperunt mortem? ^{duo Christi} statu?

Rex propheta. Psal. 113. Manus habent & non palpabunt,

dicebat de simulachris idolorum, timeo ego, ne verius dicatur

idem, de operibus veris Christianorum. Num tu illum

Christianum putas, in quo nullus Christianitatis actus est, nul-

la conuersatio iustitia, sed impunitatis, nequitia, sceleris? cla-

mat S. August. in lib. de Vita Christian. cap. 11. Et: cap. 14. tu

Christianum illum putas? cuius nunquam pane ullus satiatu

efuriens? cuius potu nullius sitis extinguitur? cuius mensam

nemo pauper cognoscit? sub cuius teclo nec aduenia, nec pe-

regrinus aliquando succedit? cuius nemo nudus tegitur vela-

mentis? cuius pauper nullus sicutur auxilio? Christianus est

qui dicere viuo ego, iam non ego, viuit, vero in me Christus?

Galat. 2. Date porto manus Adiutori, vt eas tangat Christi be-

nignitas, inflammeque ad merendam, per pia opera vitam.,

Vnde tot accipiunt mortem! Midas vt fabulant passim, quid

quid tangebat, siebat Aurum. Spona vero manus Christi de-

scriberis *Cant. 5. cap. ait:* Manus eius aureæ plena hiacynthis.

Alij ex Hebreo: plena Tharsis vt etiam LXX. interpretatur.

Vtinam Christus tangat manus omnium auris suis manibus,

& præ fabulo Mida, aurum eas iubeat esse! quid ita? Auri ma-

Aurum ex-
teria, inquit Abbas Lucas, quoconquæ deduxeris suā mollitic

natura du-

sequitur, aureas manus optauerim ad vitam, quæ sua mollitic

fæcœ sunt alios ad mortem! Denus proinde manum Salvator

tenendam, cuius manus vt plenæ sunt Tharsis, & omni negoti

torum pretiosissimæ ex parte onustæ thesauris, ita nos red-

dant veris diuties opibus & operibus, quorum pretio, vi-

cam comparemus æternam. Ad Maiorem

Dei Gloriam, AMEN.

DOMI

CONCIONES
DOMINICA XXIV.
POST PENTECOSTEN.

Tunc videbunt. *Matth. 24. cap.*

Sremendum illud & incurabile iudicium, citius faciendi potestatem dedit Pater Filio *Ioan. 5. cap.* cxi mille vix passim fortuit in scripturis nomina, dicitur enim dies Domini magnus, & : dies iræ, dies tribulationis & angustiæ, dies calamitatis & misericordie *sopho. 1. cap. præterea*: Aduentus Domini : Venit iudicij ex *Dominus Deus meus omnisque Sancti cum eo. Zacher. 14. cap. tremi.* Et *Malach. cap. 2.* Ecce venit dominator Dominus & quis stabit ad videndum eum ? ita optimo iure appellandum videtur dies publicationis decreti, quod in iudicio particulari latum est, à distrito iudice: Mecum D. Pauli testimonium accipite : statutum est hominibus semel mori, post hoc actum iudicium, id quod D. Augustini *tract. 12. in Ioannem* ex ponit sententia: nondum apparuit iudicium, sed iam factum est iudicium. In illo igitur vallis Iosaphat Anychitheatro, vbi se disceptaturum affert, cum omni gente Dominus *Iob. 1. cap.* publicabitur, iudicij particularis, decretum, omnibus ; nam teste Apostolo: Omnes nos manifestati oportet ante tribunal Christi ut referat vnuquisque; propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum, *2. Cor. 5.* Et tunc videbunt omnes, tunc apparebit iudicium quod factum est, sed signatum in thesauris Domini. De quo, ut salubriter discutamus. Ad Maiorem Dei Gloriam Salvatoris aduocata nostra.

Tunc videbunt. *Matth. 24.*

Vniuersalium Decretorum ea est publicandoru apud terrestres Principatus ratio, & receptissima consuetudo, ve id ipsum

DOMINICALES.

ad ipsum futuru, per Regia diplomata, innotescere faciant omnibus Dictionum ac Regnorum suorum incolis, quatenus adsat omnes, quoniam omnium intercessit. Omnes debent nolle s. Cale: quod agitur, quando omnium causa tractatur inquit S. Cale apud Hinc: simus Papa Epis. 1. apud Hincomatem. Haud aliter fasturum principem Regum terra & iudicem Vniuerorum facri testan-chiepicer Euangelista, mittentem Angelos suos cum tuba & voce magna & congregabant omnes gentes ut canit Ecclesia,

Tuba mirum spargens sonum

Per sepulchra Regionum

Coges omnes ante thronum!

Tunc qui in monumentis sunt, audient vocem filii hominis *Ioan. 5.* & reuiuiscent & stabunt super pedes suos *Ezech. 37.* Tuba non cap. clamabit enim (*vt Ludovicus de Ponte 18. Medit.*) *Ax.* ultima changelus in star tube voce illa terribili: surgite mortui, venite ad iudicium *vt ait D. Hieronymus in Reg. Monach. c. 30.* Hæc erit Citatio Altissimi. Auditor cui comparabo vocem hanc tam horrendam? *Resert theatrum v. b. pag. 3939. Anno Laurent.* 1593. mensi Augusto, ignem accensum esse in puluere armas *Lauredam.* mentarij Nerua Civitatis celebris in Liuonia, & totam Vrbe titulo *Io.* dic: Exst.

vi ignis terra motu contine muille, vitreas fonestras omnes difsilisse, corruisse domum fumaria, incolaisq; tanto perculso esse terrore vt se absconderent, rati, mundi machinae proxime ruinam minari. Non comminabitur amplius die illo venturus iudex, sed præsentissimum, dies ira, dies illa, monstrabit ruinam, solvens seculum per ignem; Heu! quantus timor & tremor futurus peccatorum! semper enim præsumit sua perturbata, inquit *Sap. 17. cap. conscientia!* quis enim stabit ad videndum eum? *Malach. 2. c.* Dicamus proinde nunc millies: config timore tuo catheas meas à iudicijs enim tuis timui. *Psal. 118.*

Citatis porrò quotum interest omnibus, ipse supremus Index & Princeps, magno, suorum pariter ac Senatorum Mm adest

CONCIONES

adest stipatus comitatu, & præsentibus insignia & fasces Regis, ministris, diffuso circus quoq; populo, tribunal scandit honorifice preparatum. Talem quandam Majorum suorum suisse morem insinuat Polonia vt sub papilionibus magna daret lura Rex, quod & Boleslaus Audacem fecisse legitur, dum Sancto Antili Stanslao, è triennali mortis quiete, reuocatus ad vitam Nobilis Petrus, perhibet testimonium. Ad erit mox die illa & Rex noster de calo, attestante symbolo Apostolico: inde venturus est judicare viuos & mortuos. Et Acto. 2. cap. Hic Iesvs qui assumptus est à vobis, si veniet, quemadmodum vidilis cum cunctem in celum. Ad eum gloria coronatus immortalitas, amictus lumen sicut vestimento, cum Virtute magna est. Majestate, sub cuius pedibus subiaceant omnia, ita, vt in nomine eius omne genu flecat, ex ecclesiæ, terrestriæ, & infernorum Philip. 2. cap. Comitatus vero illius in landis milibus fuit vt Canonica Iudea habet cap. i. omnes utique Angelicos cum eo, quorum Ante-sanguinus Archangelus, signum praeter S. Crucis, signum amabile Elephas, reprobus autem formidabilis! Imò putarem & ijs, qui Catholicon etiamnum illudunt ceremonias, & passionis Domini, contempti habitent Imagines. Tandem super nubecollatus throno, vultum admirabilem, & fortè omni infelicitate superiorē! Electis nempe Paternis, vt bonis filiis, reprobris contra Iudicis irati, horribiliter & vt pote adulterinis, demonstrabit. O quam iucunda & amabilis, vulnerum a Christi carne pro salute nostra suscepimus! Electis viso! veram, quam horrenda, in malos inde radiabant, jacula, qui planant, illis vitis, quasi super virginem, & dolebant, vt dolet solet in morte primogeniti Zach. cap. 11.

Quantus tremor est futurus?
Quando Index est venturus
Cuncta brilla disperguntur!
Sedebitis illic haud dubie, misericordia Maret, ad latus plusquam
Pœna.

Salomon.

DOMINICALES.

Salomonis vnigeniti tui, Maria. sed numquid aduocata nostra? Minime. Sedebunt indicantes, vt promillum habent Apostoli, conspicui Tyrannis à quibus, cæsi sunt, lapidati sunt, in ore gladiis occisi sunt. Tunc spectaculum fiet omnis Homo, Deo, Angelis & hominibus, o mirum ac tremendum spectaculum!

Quando :

Iudicabat Iudicex Index Generalis
Neḡ quidquam poterit dignitas Papalis
Sive sit Episcopus, sive Cardinalis
Reus condemnabitur, nec dicetur qualis!
Ibi nihil proderit quidquam allegare
Nec & Apostolicam sedem appellare
Neḡ quid excipere neḡ replicare.
Cogitate miseri qui & quales es̄t?
Quid in hoc iudicio dicere potessis?
Hic non erit codici locus nec digestis,
Idem erit Dominus, Index, Actor, testis!

In extre-mo iudicio
nella di-
spatatio-

Delio in
dileq. Mag.

Iam sequitur ad ipsam decreti. Vniuersalis publicationem progressus, vbi diuisis adueratum partium hinc & hic Peronis alto cum silentio definitiu & irreuocabilis expectatur sententia. Breuibus idem de Iudicio finali expressis Euangelista factus Mat. 13. Exibunt Angeli, & separabunt malos de medio iustorum. Et 24. cap. sicut Pastor separat oves ab haedis, & statuet quidem oves à dextris, haedos autem à sinistris. Tunc aperientur conscientiae omnium, illuminabit enim Dominus abscondita tenebrarum, & manifestabit confilia cordium. 1. Cor. 4. nec haedi inter oves igitur latebunt, nec in medio iustorum mali ab Angelis utiq; imò omnibus cognoscendi! Adebit dies illa (inquit D. Hieronymus) in qua, peccata nostra, quasi in quadam tabula picta demonstrabuntur. Auditor, quam graniter fallimur, dum mala nostra præterita, non diligenter reperit.

Peccata
nostra re-
ficiangur.

M m 2

CONCIONES

si se malè opinatur ! signata sicur in sacculo peccata mea dicitur cap. 14. *Santus Job.* Quid putas similiudinis ? Narrat sylva terrena. Author Venetus, relatum sibi a quodam, quod eum in diverso quodam Germaniae vna cum socio inebriatus, è mortujo singillatum exemplos nummos post tergum, vique ad evacuationem ipsam, jaceret, ac in crastino pecuniam suam esse perditam crederet, ecce tibi stabularia, eam heri ad alsem collectam, cum sacculo reddidit. Ita Deus, nostra quasi in sacculo collecta signa mala, olim in conspectu ante faciem omnium populorum praefecunda. Nimirum nihil occultum, quod non reueletur, & nihil absconditur, quod, die illa, non sciatut *Luc.* 12. cap. unde ait *Psal.* 49. Arguam te & statuam contra faciem IV. tuam, LXX. statuam contra te peccata tua.

Tandem expectatum iudicatur publicatum Decretum & ore, Principis finaliter prolatum confirmatus irreuocabiliter ! Sensibili voce sua definitam sententiam prolatutum Iudicem Christum Dominum sentient Abulensis q. 333, Ianuenius, Sorus, Ludovicus de Ponte & aliij. Qui Electis quidem gratioso & amabiliter vulnus paternè dices : Venite benedicti Patri mei possidete regnum paratum vobis à confusione mundi *Mate.* 25. Esuriui enim & deditis mihi manducare &c. O verbum omni melile dulcissum ! si enim anima Spouse liquefacta est ut dilectus locutus est, quis non diffuet gaudio, quem tanq' opribilis a iudee prolatu vox concerteret ? Conuersus autem ad sinistram, o' ver' misericordia peccatoribus reprobans ! Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est Diabolo & Angelis suis. Esuriui enim & non deditis mihi manducare &c. Petrus Hispanus Sylv. p. 4. c. 23. ait in Tataria fieri tormentu, tam ingenii fragore, realiquando homines motionantur. Sed o' vocem omni terruuo horribilorem & tam itato iudice an Leone dicam : rugiente proferendam : Quid potest lamentabilius cogitari & terribilius quam Irc, & quid delectabilius exprimi quam venire ? Dux sunt voces, quaecumq' nihil horribilis

vnā

DOMINICALES.

vna & nihil iuctindius altera audiri poterit ! Hinc o' terribilem fulminatorū voce Christi sententiam ! terra dehisceret, mox damnatos cum Diabolo & Angelis praeparatoribus opertura in modum Dathan & Abiron *Nam.* 17. ubi disrupta est terra sub pedibus eorum & aperiens os suum devorauit illos, descenduntq' viui in infernum operi humis.

Auditor quod tam paudemus ? quid tam plenum anxieratis ? cum D. Bernardo loquor, & vehementissimam sollicitudinis excoigitari potest q' quam judicandum ad flate illi tam terribile tri-bunal & incertam adhuc expedire sub tam districto judice sententiam ? Serm. 8. Super Beati qui &c. Agamus amabo pro nobis dum tempus est misericordie veitit D. August. quia ibi erit locus Iustitiae ! Dicamus ei, preoccupantes faciem eius in confessione, non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non justificabitur, in conspectu tuo omnis viuentis *Psal.* 142.

Ad Maorem D'si Gloriam. AMEN.

AD LECTOREM.

Felix Lector beueole LVCERNAE, quam, pedibus viatorum, verbi Divini lumen præfrentem, vocamus, excolles videlicet populi allocutiones, à me sapientis dictæ lingua vernacula. Breves esse volui, nec longiores etiam dixi pro conceione, non animo, breuitate, ut Poësis immutata est, placandi, sed ut addendi facultas esset pro cuiusq' Titulo Coarctatio. Quæ ubi lucem viderint publicam, alias in dies Fester, datuimus, sub Vale & saue. A. M. D. G.